
PUBBLICAZI.ONE 

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. n°30 del 03/11/1993, in 

copia conforme all'originale è stata pubblicata in formato digitale ali' Albo Informatico dell' A.R.N.A.S. a 

decorrere dal giorno 2 2 DI e, 2024 e che, nei 15 giorni consecutivi successivi: 

D Non sono pervenute opposizioni 
D Sono pervenute opposizioni da _ 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

D Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e 
divenuta 

ESECUTIVA 

D Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6. 

D Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7, 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

Estremi riscontro tutorio 
Delibera soggetta a controllo 

Inviata ali' Assessorato Sanità il Prot. n. _ 

Si attesta che l'Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione 

ha pronunciato l'approvazione con atto n. del come da allegato 

ha pronunciato l'annullamento con atto n. del come da allegato 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n. _ 

Notificata in Archivio il Prot. n. ~_ 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Civico Di Cristina Benfratelli 
A1.ieflda di Rilievo N.azionale ad Alta Speclatizzeztone 

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE 
E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

N. ..; 942 del 2 O D I C. 2024 
OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, per la fornitura 
di segnaletica a parete con posa in opera presso diverse UU.00. alla ditta lkon Segnali= CIG B4DFAEF0BE 

u.o.c. 
Affari Generali 

Proposta n. ~30 del J.~l3..2{2a2.t, 

D Non comporta Spese efo·Oneri a carico del 
Bilancio. 

Il Direttore dell'U.O.C. Affari Generali 
Ing. Vincenzo Spera 

U.O.C. ECONOMICO - FINANZIARIO 

VERIFICA CONTABILE- BILANCIO 
Esercizio 2024 

N° Conto economico ).cf? _ D.S. 01. . \' e'? f 
N° Conto Patrimoniale ---------- 

Budget assegnato anno 2024 

(euro) Zp. -;·~ QJ 
I 

Si riscontra la corretta correlazione tra gli 
effetti contabili conseguenti. alla parte 
dispositiva del presente atto e 1 valori 
economici e/o patrimoniali registrati 
nell'apposito applicativo amministrativo­ 
contabile di gestione del Budget Aziendale 

STRUTTURA ASSEGNATARIA DI BUDGET 

J f F Ila. l 4:;;-~ è (2 fJ l/ I 

Scheda BUDGET allegata 

datata 

Il Re~r;::, abile 
del P' l0.ini,nto 

Il Direttore dell'U.O.C. 

Altre annotazioni 
✓ -· \.. L'anno duemilaventiquattro il giorno -vtt , , del mese di o,· eg \,(A. 6·m , nei locali della 

Sede Legale di Piazza Nicola Leotta, 4 Palermo, il Direttore Generale Dott. Walter Messina, nominato con 
D.P. n. 322/Serv. 1°/S.G. del 21/06/2024, assistito dab,)-- 'GJAtiù (;qT111s0 , quale segretario 
verbalizzante adotta la presente delibera sulla base della proposta di seguito riportata 



Il Direttore dell'U.O.C. Affari Generali, lng. Vincenzo Spera 

che sono pervenute diverse richieste di aggiornamento della segnaletica 
interna da parte delle UU.OO. di Radiologia Interventistica, Cardiologia, 
Chirurgia Generale e d'Urgenza, Malattie Infettive e Pneumologia; 

che occorre procedere con l'acquisizione della fornitura di segnaletica da 
parete con posa in opera presso diverse UU.OO. del P.O. Civico per un 
importo di € 6.596,97 + IV A; 

DATO ATTO che il RUP ha preventivamente proceduto, giusto comma 2 dell'art. 48 del 
Codice dei Contratti, alla previa verifica della sussistenza dell'interesse 
transfrontaliero e non risulta alcun interesse in argomento legittimando, 
pertanto, l'utilizzo delle procedure semplificate di cui all'art. 50; 

DATO ATTO che l'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, con riferimento 
all'affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 
14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: "affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a € 143. 000, 00 anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee al!' esecuzione delle prestazioni 
contrattuali[. .. }"; 

PREMESSO 

PRESO ATTO 

DATO ATTO che la prestazione che si intende acqursire è un bene/servizio di importo 
inferiore ai centoquarantatremila euro; 

CONSIDERATA la struttura del mercato e l'accurata esecuzione dell'impianto originario della 
segnaletica esterna ed interna di questa ARNAS fornito dalla ditta Ikon 
Segnali; 

DATO ATTO che a seguito di indagine di mercato si è giunti all'individuazione tramite 
interpello della ditta Ikon Segnali che, in seguito a sopralluogo, ha fornito le 
specifiche tecniche ed operative di installazione di quanto richiesto con 
relativo preventivo di costo pari a€ 6.881,00 + IVA; · 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è l'ing. Vincenzo Spera, ai 
sensi dell'art. 15 nonché dell'Allegato 1.2 rubricato "Attività del RUP" del 
D.Lgs. n. 36/2023; · 

DATO ATTO che il RUP scrivente ha proceduto con la verifica sul possesso dei requisiti 
generali/speciali e che lo stesso ha necessaria esperienza in appalti analoghi; 

DATO ATTO che all'affidamento si è proceduto tramite pubblicazione su piattaforma Mepa 
in data 13/12/2024 di RDO n. 4946676; 

PRESO ATTO che la ditta Ikon Segnali ha presentato un'offerta pari a€ 6.596,97 +IVA(€ 
8.048,30 IV A inclusa), ritenuta congrua dal RUP; 

PRESO ATTO che il presente atto unico ha effetto costitutivo di acquisizione del servizio e 
individua: 

1. che l'oggetto della presente decisione è relativo alla fornitura di 
segnaletica da parete con posa in opera presso diverse UU.OO. di 
questa ARNAS; 

2. che l'importo è pari a€ 6.596,97 +IVA(€ 8.048,30 IVA inclusa); 

IL DIRETTORE A 

<, 

Sul presente atto viene espresso 

parere favorevole dal 

Dott.Do 

IL DIRETTORE GENERALE 

- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta; 

- preso atto dei pareri favorevoli dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario; 

- ritenuto di condividerne il contenuto; 

- assistito dal segretario verbalizzante, 

DELIBERA 

di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come 

sopra formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente 

IL DIRETTORE GENERALE 

Il Segretario verbalizzante 

lo/)'Qf't? ~RJ 
✓ J 



CONSIDERATO 

. CONSIDERATO 

PRESO ATTO 

RITENUTO 

DATO ATTO 

ATTESO 

ATTESO 

ATTESO 

RITENUTO 

DATO ATTO 

RITENUTO 

DATO ATTO 

3. che il contraente è la ditta Ikon Segnali, con sede legale in via L. Da 
Vinci n. 7, Guidizzolo (MN), 46040, P. IVA 01519180200; 

4. che l'affidatario è in possesso dei requisiti generali e speciali e ha 
esperienza nel!' esecuzione delle prestazioni oggetto del presente 
affidamento; 

5. che per l'esecuzione della prestazione l'affidatario applicherà al 
personale coinvolto il CCNL metalmeccanico industria; 

che l'affidamento di cui sopra trova adeguata copertura finanziaria con 
allocazione della risorsa necessaria pari a€ 6.596,97 + IV A (€ 8.048,30 IV A 
inclusa) sul C.E. ed è esigibile nell'anno in corso; 

che il RUP ha provveduto all'acquisizione del CIG (B4DFAEF0BE); 

che il corrispettivo di cui sopra secondo la valutazione di congruità del RUP 
appare soddisfacente rispetto ai prezzi di mercato e che lo stesso si ritiene, 
pertanto, formalmente accettato; 

di dover procedere all'affidamento, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023, della fornitura di segnaletica da parete con posa in opera 
presso diverse UU.OO. di quest' ARNAS in favore della ditta Ikon Segnali 
per un importo pari a€ 6.596,97 +IVA(€ 8.048,30 IV A inclusa); 
che la somma necessaria a dare copertura economica alle obbligazioni 
scaturenti dall'affidamento de quo è pari a€ 6.596,97 + IV A (€ 8.048,30 IV A 
inclusa) e graverà sul conto n. 5.09.03.02.9999 denominato "Altri oneri 
diversi di gestione"; 

che con la sottoscrizione del presente provvedimento si dichiara che 
l'istruttoria è corretta, completa e conforme alle risultanze degli atti d'ufficio; 

che il Responsabile del procedimento e il Responsabile della struttura 
proponente attestano inoltre, l'assenza di conflitto di interessi, ai sensi della 
normativa vigente e del Codice di Comportamento; 
che il Responsabile della Struttura proponente attesta la liceità e la regolarità 
delle procedure poste in essere con il presente provvedimento, in quanto 
legittime ai sensi della normativa vigente con riferimento alla materia trattata, 
nonché attesta l'utilità e l'opportunità per gli obiettivi aziendali e per 
l'interesse pubblico; 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi 
del punto 7 dell'art. 53 della L.R. n. 30/93, stante l'urgenza di completare in 
tempi brevi la procedura selettiva di che trattasi; 
che tutta la documentazione citata risulta custodita agli atti dell'U.O.C. Affari 
Generali; 
di dover dotare il presente atto di immediata esecuzione al fine di scongiurare 
ulteriori tentativi di effrazioni; 
che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 
attesta che lo stesso, a seguito della istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza, è totalmente legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per 
gli effetti di quanto disposto dall'art. 3 del D.L. 23 ottobre 1996 n. 543, come 
modificato dalla L. 20 dicembre 1996 n. 639, e che lo stesso è stato 
predisposto nel rispetto della L. 6 novembre 2012 n. 190 - Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica 
Amministrazione - nonché nell'osservanza dei contenuti del vigente Piano 

( 

3 



Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza. 

PROPONE 

per i motivi di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportati, di 

1. Approvare la trattativa diretta n. 4946676 del 13/12/2024; 

2. Autorizzare l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, 
finalizzato alla fornitura della segnaletica da parete con posa in opera presso diverse UU.OO. di 
questa ARNAS in favore dell'operatore economico Ikon Segnali con sede legale in via L. Da 
Vinci n. 7, Guidizzolo (MN), 46040, P. IVA 01519180200, per un importo complessivo di € 
6.596,97 +IVA (€ 8.048,30 IV A inclusa); 

3. Dare atto che la somma necessaria a dare copertura economica alle obbligazioni scaturenti dal 
presente affidamento è pari a € 6.596,97 + IV A (€ 8.048,30 IV A inclusa) da imputare per 
l'esercizio economico 2024 sul conto n. 5.09.03.02.9999 denominato "Altri oneri diversi di 
gestione"; 

4. Dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è l'ing. Vincenzo Spera, ai sensi 
dell'art. 15 nonché dell'Allegato 1.2 rubricato "Attività del RUP" del D.Lgs. n. 36/2023; 

5. Dare atto della regolarità dell'istruttoria e della conformità della presente proposta alla 
normativa vigente che disciplina tratta; 

6. Dare atto che tutta la documentazione citata risulta custodita agli atti dell'U.O.C. Affari 
Generali; 

7. Dare atto che il dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 
lo stesso, a seguito della istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente 
legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 3 
del DL 23 ottobre 1996 n. 543, come modificato dalla L. 20 dicembre 1996 n. 639, e che lo 
stesso è stato predisposto nel rispetto della L. 6 novembre 2012 n. 190 - Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione - 
nonché nell'osservanza dei contenuti del vigente Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza; 

8. Dare mandato all'U.O.C. Affari Generali di prendersi carico del servizio di che trattasi; 

9. Notificare il presente atto all'U.O.C. Economico Finanziario per i provvedimenti di 
competenza; 

10. Dare atto ex art. 6 bis L. n. 241/1990 e s.m.i. che per il presente provvedimento non sussistono 
motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il RUP e per chi lo adotta; 

11. Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi del punto 7 dell'art. 
53 della L.R. n. 30/93 

IL DIRETTORE dell'U.O.C. Affari Generali 

~ 


